ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области»

1. Общая характеристика состояния законодательства в соответствующей сфере правового регулирования

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отношения в сфере образования регулируются Конституцией Российской Федерации, данным Федеральными законом, а также другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования.

В Свердловской области в целях регулирования отношений в указанной сфере принят Закон Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области».

2. Обоснование необходимости принятия законопроекта

Федеральным законом от 28 февраля 2025 года № 29-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 20 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» внесены изменения, направленные на корректировку положений, определяющих полномочия исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования, по созданию учебно-методических объединений, утверждению положений о них. При этом предусмотрено, что исполнительными органами субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования, могут создаваться региональные учебно-методические объединения в системе общего образования и среднего профессионального образования, которые осуществляют свою деятельность в соответствии с положениями, утвержденными этими органами.

Поскольку в статье 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» за уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере образования закреплено полномочие по созданию учебно-методических объединений, утверждению положений об их деятельности, в эту статью необходимо внести соответствующее изменение.

Проект закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» (далее – законопроект) подготовлен в целях приведения Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» в соответствие с федеральным законодательством.

3. Характеристика основных положений законопроекта

Законопроект состоит из двух статей.



В статье 1 законопроекта предлагается подпункт 21 пункта 1 статьи 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» изложить в новой редакции, согласно которой к компетенции уполномоченного исполнительного органа государственной власти Свердловской области в сфере образования относится полномочие по созданию региональных учебнометодических объединений в системе общего образования и среднего профессионального образования, утверждению положений о таких региональных учебно-методических объединениях.

В статье 2 законопроекта предлагается определить срок вступления в силу закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области».

4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта

Законопроект не относится к проектам законов Свердловской области, связанных с изменением бюджета, указанным в части второй пункта 3 статьи 54 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области».

5. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» позволит привести Закон Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» в соответствие с федеральным законодательством.

6. Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых актов Свердловской области, необходимых для реализации закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

Для реализации принятого закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» потребуется внесение изменений в Положение о Министерстве образования Свердловской области, утвержденное Постановлением Правительства Свердловской области от 27 февраля 2025 года № 141-ПП «О Министерстве образования Свердловской области».

7. Информация о законах Свердловской области, требующих приостановления их действия либо действия отдельных их положений, признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений в связи с принятием закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 6 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области» не потребует приостановления действия законов Свердловской области либо

действия их отдельных положений, признания их либо их отдельных положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений.

8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших текст законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест работы, должностей, ученых степеней и званий членов группы разработчиков законопроекта

Текст законопроекта и пояснительная записка к нему подготовлены депутатами Законодательного Собрания Свердловской области.

9. Другие сведения, необходимость включения которых в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской области

Других сведений, необходимость включения которых в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской области, не имеется.